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W patencie Nr 40730 opisanie jest liczydło pła¬
skie z obrotowymi taczam^ Układ tego liczy¬
dła jest pomyślany do sumowania i odejmowa¬
nia w złotych i gmaszach. Według wyżej poda¬
nego patentu mr 40730 w dmie pudła umocowa¬
ne są trzpienie, na których umieszczone są
obrotowo słupki cylindryczne z przymocowany¬
mi do nich pokrętnymi kółkami zębatymi o dzie¬
sięciu zębach, z tairczami liczbowymi o liczbach
cd 0 do 9, (umieszczonych obwodowo, z kółkami
zębatymi oraz z pojedynczymi zębami: Pomiię-
dzy słupkami cylindrycznymi umocowane są
obrotowo tryby piędozębowe, zazębiatjące się
z jednej strony z kółkami zębatymi na słupku
cyflindrycznym, a z drugiej sitrony z pojedynczy¬
mi zębami, przy czym w tym celu kółka zębate
i zęby pojedyncze są umocowane na słupkach
na przemian na (różnej wysokości. Taka kon¬
strukcja umożliwia samoczynne przerzucanie
dziesiątek, (tak przy dodawaniu jak i odejmo¬
waniu.

Przedmiotem wynalazku jest znacznie (uprosz¬
czona konstrukcja kółek zębatych, które umożli¬
wiają, mimo uproszczeń 'również przerzucanie
dziesiątek.

JSTa rysunku fig. 1 przedstawiła liczydło płaskie
w Widoku z góry ze zdjętą pokrywą i z ozęścio-
wq zdjętymi tairczamil obrotowymi (rząd dolny),
fig. 2 — liczydło w przekroju wdłuż innili A—A
na fig. 1, a fig. 3 — liczydło z nałożoną pokry¬
wą w widoku z góry.

W dnie 1 pudła osadzone są trzpienie 2, na
których małtetaone jgą pbfrotow© sHupk?' cylfflft?-
dryczne 3 z preymocowanyimi do nich pokręt¬
nymi kóakami zębatymi 4 o dziesięciu zębach,
z tarczami liczbowymi 5, o liczbach od 0 do 9,
umieszczonych obwodowo, oraz z kółkami zę¬
batymi 6.

Między słupkami cylindrycznymi 3 w dnie
l umocowane są na trzpieniach 7 kółka zębate
8. Te kółka zębate 8 mają po dziesięć zębów,
z których jeden ząb 8sl jest nieco dłuższy. Kół*



ka zębate 8 w~ srtosuinku* do sąsiadujących ko¬
lek zębatych 6 są umieszczone tak, fiż są za¬
zębione z kółkami zębaityimi 6 y. prawej stro^
ny, natomiast z kółkiem 6 z lewej strony za¬
zębia się tylko jeden ząb 8a, iPo przeciwnej
stronie zębów 8a, kółka zębate 8 posiadają zę¬
by Sb o podstawie ~ tak szerokiej, aby przy [po¬
kręceniu tycn ostatnich o jeden* ząb powodo¬
wało zazębienie i oidzębienie się z lewymi kół¬
kami zębatymi 6 z jednoczesnym przesundę-
cieim tych ostatniich kółek 6 o jeden ząb. Dzię¬
ki takiemu sposobowi zazębień obracanie słup-
ków 3 powoduje. \obracanie .' tychże kółek,
umieszczonych tylko po lewej stronie i tylko
o jeden ząb po prcetoroczepiu dziesiątek.

Słupki z kółkami zębatymi są rozmieszczone
w dwóch poziomych [rzędach z tym, że liczba
słupków jest zależna od maksymalnej liczby,
do której jest pirzeznaczone liczydło. W jedno
z wgłębień między zębami kółka zębatego 6
ostatniego lewego słupka 3 wchodzi wyfarzusze-
ńile 9 dźwigni dwuramieninej 10, W drugim ra-
mleniu dźwigni 10, osadzonej na trzpieniu 11,
umocowany jest pręt 12, zakończony młotecz¬
kiem 13. Wybrzuszenie 9 dźwigni 10 jest przy¬
ciskane do kółka zębatego za pomocą sprężyn¬
ki piórowej 14, tak iż przy obrocie lewego,
dolnego kółka zębatego 6 młoteczek 13 ude¬
rza o dzwonek, dając sygnał akustyczny, który
wskazuje przekrcczeoie dzdesiiątki, co^ wymaga
pokręcenia o jedną liczbę prawego górnego
kółka zębatego. ^
- Obroty słupków 3 są łagodnie hamowane za
pomocą jednaramiieirmych dźwigni 15, posiaj-
dających wybrzuszenie 16 i przyciskanych ty¬
mi wybrzuszeniami do kółek zębatych za po¬
mocą sprężynek piórowych 17.
. Na poterywiie 18 {fig. 3) wykonane są okien¬
ka 19, w których są widoczne cyfry, naniesio¬
ne na tarczach 5, natomiast na wgłębieniach

.20 naniesione są cyifiry od 1 do 9, różniące się
barwą od liczb, naniesionych na tarczach 5,
przy czym p(rzy ostatnich lewych okienkach

.19 nie ma wgłębień 20 i kółek pokrętnych 4.

Na pokrywie przy cyfrach dziewięć, nanie¬
sionych we wgłębieniach 20, umocowane są
pręciki oporowe 21, o które opiera się palec,
obracający pokrętne kolko zębate 4.

Sposób posługiwania siię liczydłem według
wynalazku jest taki sam, jak to opdsaino w pa¬
tencie mir 40730.

Zastrzeżenia patentowe

1. liczydło płaskie z obrotowymi tairczami
według patentu nr 40730, znamienne tym,
że na trzpienie <2), umocowane w dnie (1)
pudła, nałożone .są obrotowo słupki cylin¬
dryczne (3) pokrętnymi kółkami zębatymi
X4) p dziesięciu zębach, z tarczami liczbo¬
wymi (5) o liczbach od 0 do 9, umieszczo¬
nych óbwodowo, oraz z kółkami zębatymi

... (6), przy czym między głupkami (3) umo¬
cowane są kółka zębate (8), o dziesięciu
zębach, umieszczone tak, iż są one zazę¬
bione ż kółkami zębatymi (6) z prawej stro¬
ny, natomiast z kółkami zębatymi (6),
uniiesizczohymi z lewej strony, zazębia się
tylko jeden nieco dłuższy ząb (&a).

2. Liczydło płaskie według żastrz. 1, zna¬
mienne tym, że po przecdiwnej stronie zę¬
bów <8a) kółka zębate (8) posiadają poje-

, dyńczę zęby (Sb) o podstawie tak szero¬
kiej, aby potoręcenie tych ostatnich o je¬
den ' ząb powodowało zazębianie i odzębia-
mie się z lewymi kółkami zębatymi (6)
z jednoczesnym przesunięciem tych ostat¬
nich o jeden ząb. .

3. Liczydło płaskie według zastrz. 112, zna¬
mienne tym, że obroty słupków (3) są ła¬
godnie hamowane za pomocą jedinoramden-
nych dźwigni (15) przycttekanych swymi
wybrzuszeniami (16) do kółek zębatych (6)
sprężynkami (17),
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